广东省环境保护局文件

粤环〔2005〕137号

关于2005年广东省省控重点工业污染源

环境信息的通告

为充分发挥公众和社会监督作用，激励企业持续改进环境行为，加强全省重点污染源监督管理，根据《中华人民共和国清洁生产促进法》和国家环保总局《关于企业环境信息公开的公告》的规定，现将占全省排放废气中主要污染物（二氧化硫）总量50%和废水中主要污染物（化学需氧量）总量50%的95家省控重点工业污染源2004年第四季度～2005年第三季度污染物达标排放情况向社会公布（见附件1、附件2），接受社会各界和公众的监督（各地的投诉电话为12369），并将有关情况通告如下。

一、95家企业中，62家达标排放，3家停产，1家季节性停产，达标率为68.1%，比去年上升19.7个百分点，有35家企业2004年和2005年均实现了达标排放（见附件3、附件4），模范地履行了治污义务，起到环保排头兵作用。2004年我局首次向社会公布了95家省控重点工业污染源达标排放情况，达标率仅为48.4%，引起社会强烈反响，对超标排放污染物的企业起到震慑作用，各级环保部门对超标排放污染物的企业依法进行查处、强化监管，我局对其中的41家依法实施强制性清洁生产审核，并将揭阳市电镀工业区列入我省环保专项行动的省级挂牌督办环境问题，督促地方政府严加监管。为加强管理，建立健全重点污染源长效管理机制，我局组织制订和实施《关于加强工业污染源监督管理的意见》，同时，为进一步规范重点污染源环境信息公开，激励企业持续改进环境行为，强化社会监督，我局制订了《广东省环境保护局重点污染源环境保护信用管理试行办法》（可在广东省环保局公众网上查阅http://www.gdepb.gov.cn），刊登于《广东省人民政府公报》第33期，将于2006年1月1日实行。

二、95家企业中，29家超标排放，超标率为31.9%。对污染物超标排放的企业，各级环保部门将加强监管，依法对其进行处罚，督促其完善污染防治设施，我局对其依法实施强制性清洁生产审核;对污染物超标排放严重的企业，相关环保部门要提请同级人民政府对其实行限期治理，对逾期未完成限期治理任务的，由有关人民政府责令停业、关闭。

附件：1．省控重点工业污染源（废气）达标情况

2．省控重点工业污染源（废水）达标情况

3．2004年和2005年均实现达标排放的省控重点工业污染源（废气）

4．2004年和2005年均实现达标排放的省控重点工业污染源（废水）

广东省环境保护局

二○○五年十二月十三日

省控重点工业污染源（废气）达标情况

（2004年第四季度～2005年第三季度）

	地区
	序号
	企  业  名  称
	达标

情况
	超标因子

	广州市
	1
	广州市明珠电力（集团）股份有限公司
	达标

	2
	广州市瑞明电力有限公司★
	达标

	3
	广州造纸有限公司★
	达标

	4
	广州珠江电力有限公司★
	达标

	5
	广州员村热电有限公司★
	达标

	6
	广东粤华发电有限责任公司(黄埔电厂)
	超标
	烟尘、二氧化硫

	7
	广州钢铁股份有限公司
	超标
	烟尘、二氧化硫

	8
	广州市永大集团公司
	超标
	烟尘

	9
	广州市梅山发电厂
	超标
	烟尘

	10
	广州恒运企业集团股份有限公司
	超标
	烟尘

	11
	广州发电厂
	超标
	烟尘

	12
	中国石化股份有限公司广州分公司
	超标
	二氧化硫

	13
	番禺莲花山电力有限公司
	超标
	氮氧化物、二氧化硫

	深圳市
	14
	深圳能源集团妈湾发电总厂★
	达标

	15
	深圳南山热电股份有限公司★
	达标

	16
	深圳妈湾电力有限公司月亮湾燃机电厂
	达标

	17
	深圳美视电力工业有限公司（A厂） ★
	达标

	珠海市
	18
	粤电集团有限公司珠海发电厂★
	达标

	汕头市
	19
	汕头长浦电力发展有限公司驼浦电厂
	达标

	20
	华能汕头电厂★
	达标

	佛山市
	21
	南海江南发电厂有限公司
	达标

	22
	南海长海发电有限公司
	达标

	23
	佛山市顺德区全顺电力厂有限公司
	达标

	24
	南海桂城发电厂
	达标

	25
	南海发电一厂有限公司
	达标

	26
	佛山市沙口发电厂有限公司
	达标

	27
	顺德德胜电厂有限公司★
	达标

	28
	南海南联电业有限公司(南海里发电业管理有限公司)
	达标

	29
	三水恒益火力发电厂有限公司
	超标
	二氧化硫

	30 韶关市
	31
	韶关冶炼厂
	达标
	达标

	32
	韶关发电厂
	超标
	烟尘、二氧化硫

	33
	韶关市坪石发电厂有限公司（B厂）
	超标
	烟尘

	34
	广东省韶关钢铁集团有限公司
	超标
	烟尘

	梅州市
	35
	广东粤佳电力有限公司梅县B电厂★
	达标

	36
	梅州市嘉诚电力有限公司梅县发电厂
	超标
	烟尘

	惠州市
	37
	惠州东江电力有限公司
	达标

	东莞市
	38
	东莞东华电力有限公司★
	达标

	39
	深圳市广深沙角B电力有限公司沙角发电厂
	达标

	40
	东莞玖龙纸业有限公司★
	达标

	41
	东莞市三联热电厂★
	达标

	42
	广东省粤电资产经营有限公司沙角C电厂
	超标
	烟尘、二氧化硫

	43
	沙角A电厂
	超标
	二氧化硫

	中山市
	44
	中山联合鸿兴造纸有限公司★
	达标

	45
	中山嘉明电力有限公司(中山发电厂A厂) ★
	达标

	江门市
	46
	江门市北街(联营)发电厂
	达标

	47
	江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司
	达标

	48
	广东省新会双水发电厂有限公司★
	达标

	49
	广东国华粤电台山电厂
	达标

	湛江市
	50
	湛江发电厂
	超标
	烟尘

	茂名市
	51
	茂名热电厂
	达标

	52
	中国石油化工股份有限公司公司茂名分公司
	超标
	氮氧化物

	53
	中国石化集团公司茂名石油化工公司
	超标
	烟尘、氮氧化物

	清远市
	54
	粤阳发电有限公司(广东阳山发电厂)
	达标

	55
	连州市粤连电厂有限公司★
	达标

	云浮市
	56
	云浮发电厂★
	达标

注：1、带“★”者为2004年和2005年污染物均达标排放的企业;

    2、达标企业37家，超标企业18家。

省控重点工业污染源（废水）达标情况

（2004年第四季度～2005年第三季度）

	地区
	序号
	企  业  名  称
	达标

情况
	超标因子

	广州市
	1
	广州紫坭热电有限公司(广东省国营紫坭糖厂)
	达标

	2
	广州造纸有限公司
	达标

	3
	广州威达高实业有限公司A厂
	达标

	4
	广东南方制碱有限公司
	达标

	5
	广州昊天化学(集团)有限公司★
	达标

	6
	广州市珠江啤酒集团公司★
	达标

	7
	广州奥桑味精食品有限公司★
	达标

	8
	番禺梅山-马利酵母有限公司
	超标
	色度、SS、COD、BOD

	9
	中国石化股份有限公司广州分公司
	超标
	氨氮

	深圳市
	10
	深圳中冠纺织印染股份有限公司★
	达标

	珠海市
	11
	益力集团公司（味精分厂）★
	达标

	12
	红塔仁恒纸业有限公司★
	达标

	佛山市
	13
	佛山华丰纸业有限公司★
	达标

	14
	广东溢达纺织有限公司
	超标
	COD、BOD

	韶关市
	15
	中金岭南有色金属股份有限公司（凡口铅锌矿）
	达标

	16
	广东省韶关钢铁集团有限公司
	超标
	SS

	17
	广东省南雄市第一造纸厂
	超标
	COD

	河源市
	18
	紫金县东江纸业有限责任公司
	/
	停产

	惠州市
	19
	广东省博罗县惠园染织厂
	达标

	东莞市
	20
	东莞玖龙纸业有限公司★
	达标

	21
	东莞德永佳纺织制衣有限公司★
	达标

	22
	东莞理文造纸厂有限公司★
	达标

	23
	东莞福安纺织印染有限公司
	超标
	氨氮

	24
	东莞市潢涌银洲纸业有限公司
	超标
	COD、BOD

	中山市
	25
	中山国泰染整有限公司
	达标

	26
	中山正兴纺织厂有限公司
	达标

	江门市
	27
	台山市化学制药有限公司
	达标

	28
	江门市新华造纸厂★
	达标

	29
	江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司
	超标
	pH、SS、COD、BOD

	30
	开平市淀粉厂
	/
	停产

	湛江市
	31
	湛江华贸农垦糖业发展有限公司广华分公司(广东省广前糖业发展有限公司)
	/
	季节性停产

	茂名市
	32
	中国石油化工股份有限公司茂名分公司★
	达标

	33
	中国石化集团公司茂名石油化工公司★
	达标

	34
	茂名市造纸厂（广东维高纸业有限公司）
	超标
	COD、BOD

	肇庆市
	35
	广东肇庆星湖生物科技股份有限公司★
	达标

	36
	广东鼎丰纸业有限公司★
	达标

	清远市
	37
	顺年（清远）漂染有限公司★
	达标

	38
	新北江制药股份有限公司
	超标
	COD

	39
	广东省佛冈县味精厂
	/
	停产

	揭阳市
	40
	揭阳市电镀工业区
	超标
	超标(SS、COD、TCN、Cu、Zn、Ni)

注：1、带“★”者为2004年和2005年污染物均达标排放的企业;
2、达标企业25家，超标企业11家，停产企业3家，季节性停产企业1家。
2004年和2005年均实现达标排放的省控重点工业污染源

（废气）

	地区
	序号
	企  业  名  称

	广州市
	1
	广州市瑞明电力有限公司

	2
	广州造纸有限公司

	3
	广州珠江电力有限公司

	4
	广州员村热电有限公司

	深圳市
	5
	深圳能源集团妈湾发电总厂

	6
	深圳南山热电股份有限公司

	7
	深圳美视电力工业有限公司（A厂）

	珠海市
	8
	粤电集团有限公司珠海发电厂

	汕头市
	9
	华能汕头电厂

	佛山市
	10
	顺德德胜电厂有限公司

	梅州市
	11
	广东粤佳电力有限公司梅县B电厂

	东莞市
	12
	东莞东华电力有限公司

	13
	东莞玖龙纸业有限公司

	14
	东莞市三联热电厂

	中山市
	15
	中山联合鸿兴造纸有限公司

	16
	中山嘉明电力有限公司(中山发电厂A厂)

	江门市
	17
	广东省新会双水发电厂有限公司

	清远市
	18
	连州市粤连电厂有限公司

	云浮市
	19
	云浮发电厂

2004年和2005年均实现达标排放的省控重点工业污染源

（废水）

	地区
	序号
	企  业  名  称

	广州市
	1
	广州昊天化学(集团)有限公司

	2
	广州市珠江啤酒集团公司

	3
	广州奥桑味精食品有限公司

	深圳市
	4
	深圳中冠纺织印染股份有限公司

	珠海市
	5
	益力集团公司（味精分厂）

	6
	红塔仁恒纸业有限公司

	佛山市
	7
	佛山华丰纸业有限公司

	东莞市
	8
	东莞玖龙纸业有限公司

	9
	东莞德永佳纺织制衣有限公司

	10
	东莞理文造纸厂有限公司

	江门市
	11
	江门市新华造纸厂

	茂名市
	12
	中国石油化工股份有限公司茂名分公司

	13
	中国石化集团公司茂名石油化工公司

	肇庆市
	14
	广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

	15
	广东鼎丰纸业有限公司

	清远市
	16
	顺年（清远）漂染有限公司

主题词：环保  污染源  环境信息  通告
广东省环境保护局办公室         2005年12月15日印发

附件1

附件2

附件3

附件4

PAGE
— 3 —